
 

 

 1 

OGGETTO: POR FESR Lazio 2007-2013. Avviso pubblico per la presentazione di progetti a valere 

sulla nuova Attività II.5 – “Valorizzazione e promozione del patrimonio culturale e paesistico nelle 

aree di particolare pregio-” in virtù della proposta di revisione del POR FESR Lazio 2007-2013; 

Approvazione della graduatoria, approvazione degli interventi finanziabili. 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE 

ECONOMICA E SOCIALE 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Valorizzazione del Territorio e del Patrimonio culturale; 

 

VISTA la legge statutaria  n.1/2004 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”;  

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n.6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale) e successive 

modificazioni; 

 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale) e successive modifiche; 

 

VISTA la Legge Regionale del 20 novembre 2001 n. 25, recante: “Norme in materia di 

programmazione bilancio e contabilità regionale”; 

VISTA la Legge Regionale 23 dicembre 2011 n 20 “Bilancio di previsione della regione Lazio per 

l’esercizio 2011 e in particolari i capitoli A38131, A38132 e A38133, “P.O.R. 2007/2013, Misura 

2.5 - Interventi per la valorizzazione e la promozione dei GAC”; 

VISTI:  

- il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell’11.07.2006 e ss.mm.ii., recante 

disposizioni generali sui Fondi strutturali; il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 5.07.2006 e ss.mm.ii., relativo al Fondo europeo 

di sviluppo regionale (FESR); 

- il Regolamento (CE) n.1828/2006 della Commissione dell’8.12.2006 e ss.mm.ii., sulle 

modalità di applicazione dei regolamenti generali sui Fondi strutturali; 

VISTO il POR FESR Lazio 2007-2013 approvato dal Consiglio regionale del Lazio con D.C.R. 

n. 39 del 3 aprile 2007 e adottato, nella versione definitiva, con Decisione della Commissione n. 

C(2007)4584 del 2/10/2007; 

VISTA la proposta di revisione del Programma Operativo cofinanziato dal FESR –  Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale 2007-2013 regione Lazio – Obiettivo “Competitività Regionale e 

occupazione”, approvato dal Consiglio regionale del lazio con DCR n 15 del 28 marzo 2012 e 

adottato, nella versione definitiva, con Decisione della Commissione n. C (2012)1659 del 

28/0372012; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 370/2011 che assegna risorse finanziarie pari a 5 

milioni di euro sulla nuova Attività II.5 del POR FESR 2007/2013; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 14 del 5.2.2012 con cui è stato approvato l’Avviso 

Pubblico per la presentazione di progetti a valere sulla nuova Attività II.5 – “Valorizzazione e 

promozione del patrimonio culturale e paesistico nelle aree di particolare pregio-” in virtù della 

proposta di revisione del POR FESR Lazio 2007-2013; 



 

 

 2 

 

VISTA altresì la Deliberazione di Giunta Regionale n. 109 del 16.03.2012, con cui è stata 

approvata la  proroga dei termini di scadenza per la presentazione delle proposte progettuali di cui 

all’Avviso Pubblico suddetto; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. B3243 del 30.5.2012 di nomina della Commissione 

tecnica per la valutazione e selezione dei progetti da ammettere a finanziamento sulla base dei 

criteri di selezione indicati all’art 8 del suddetto Avviso pubblico; 

 

VISTI i verbali nn. 1 (del 13.6.2012), 2 (del 21.6.2012) e 3 (del 13.7.2012) delle riunioni della 

Commissione tecnica incaricata della selezione e valutazione delle domande sulla base dei criteri 

stabiliti dall’Avviso in parola e più in generale degli obiettivi e finalità dell’Avviso medesimo; 

 

VISTO in particolare il verbale n  3  del 13.07.2012 nel quale la Commissione tecnica: 

- definisce l’elenco delle domande ammissibili alla valutazione di merito esprimendosi 

per la non ammissibilità della domanda presentata dal FAI – Fondo Ambiente 

italiano – per mancanza dei requisiti previsti dall’art 3 dell’ Avviso; 

- definisce la graduatoria delle domande ammissibili a finanziamento; 

- definisce i finanziamenti da attribuire ai progetti  inseriti nella graduatoria di cui 

sopra che abbiano raggiunto il punteggio minimo di 60 punti, come stabilito dall’art 

10 dell’Avviso; 

sulla base dell’art  2 del Reg CE 1083: 

      -   dichiara la non eleggibilità del comune di Tarquinia come soggetto beneficiario unico 

relativamente alla proposta progettuale “Sistema culturale integrato del sito Unesco di Cerveteri e 

Tarquinia” riguardante interventi nei due comuni di Cerveteri e Tarquinia, pertanto gli interventi 

ammessi a finanziamento avranno come soggetti beneficiari, ciascuno per le sue competenze, i 

Comuni di Cerveteri e Tarquinia, fermo restando quanto stabilito, circa le forme di collaborazione e 

coordinamento del progetto complessivo, dall’Accordo di Programma siglato dai due Comuni e 

approvato con Decreto del Sindaco di Tarquinia prot. 6725 del 17 marzo 2012; 

 

 

VISTA la Determinazione n. B04530 del 20/07/2012 che, sulla base delle risultanze del lavoro 

istruttorio svolto dalla Commissione, dichiara  non ammissibile la domanda presentata dal FAI e ne 

fornisce le motivazioni giuridiche; 

 

 

VISTA la documentazione allegata e parte integrante del predetto verbale, depositata agli atti 

presso la Direzione Regionale Cultura Arte e Sport, e in particolare: 

       -     l’elenco dei progetti non ammissibili alla valutazione;            

- la graduatoria degli interventi da ammettere a finanziamento con l’indicazione del 

relativo importo assegnato 

- le schede con l’attribuzione dei punteggi per ciascuna domanda ;   

 

 

RITENUTO di prendere atto delle risultanze dei lavori della Commissione come sopra richiamati e 

di procedere all’approvazione: 

  

- della graduatorie delle domande ammissibili come di seguito: 

 

 

 

 



 

 

 3 

Numero 

progetto 

Ambito 

territoriale 

Soggetto 

proponente  

Comuni 

interessati 

Progetto Soggetto 

beneficiario 

Totale 

punteggi

o 

1 

Sistema 

risorse Cultura 

Etrusca 

Provincia di 

Viterbo 

Montalto di 

Castro e 

Canino 

(Parco 

Archeologico 

di Vulci) 

INNOVEIO. Il 

sistema delle 

risorse 

naturalistiche, 

paesistiche e 

storico-

archeologiche 

riferite alla 

cultura etrusca 

Provincia  

di Viterbo 

36 

2 Tarquinia  

 

Tarquinia, 

Cerveteri 

Sistema culturale 

integrato del sito 

UNESCO di 

Cerveteri e 

Tarquinia 

Tarquinia e 

Cerveteri  

70 

3 Tarquinia    Tarquinia, 

Cerveteri, 

Montalto di 

Castro, Canino 

Piano di identità 

visiva e di 

comunicazione. 

Immagine 

coordinata 

Etruschi nel 

Lazio 

Tarquinia 67 

4 Montalto di 

Castro 

Montalto di 

Castro, Canino 

Progetto di 

valorizzazione 

del sistema 

territoriale 

Etruschi del 

Lazio – Parco 

archeologico di 

Vulci 

Montalto di Castro 70 

5 

Sistema 

urbano e siti 

Unesco Tivoli 

Tivoli Tivoli Valorizzazione e 

integrazione tra 

beni culturali e 

ambientali di 

Tivoli 

Tivoli 64 

 

- dell’Allegato A, parte integrante della presente determinazione, contenente la 

graduatoria degli  interventi con l’indicazione dei finanziamenti assegnati a ciascun 

progetto a valere sull’Attività II.5 POR FESR 2007/2013, per un totale di € 

5.000.000,00 pari al 90% del costo complessivo; 

 

TENUTO CONTO che i comuni beneficiari del contributo,  pena la revoca del contributo stesso, 

dovranno trasmettere alla struttura regionale Competente (Direzione Cultura Arte e Sport, Area 

valorizzazione del territorio e del patrimonio culturale), entro 60 giorni dalla notifica della 

concessione del contributo, la seguente documentazione: 

- progetto almeno definitivo degli interventi ammessi a finanziamento, con la possibilità di 

rimodulare gli importi assegnati per i singoli interventi che compongono il progetto complessivo, 

entro una percentuale massima del 20% dell’importo stesso; 

- atto di impegno sottoscritto dal legale rappresentante;  

 

TENUTO CONTO altresì che i progetti utilmente inseriti in graduatoria potranno beneficiare di 

ulteriori risorse che si rendessero disponibili da economie generate da ribassi d’asta, rinunce, 

revoche ovvero sulla base di eventuali incrementi della dotazione finanziaria; 



 

 

 4 

 

RITENUTO di dover procedere con successivi atti all’impegno degli importi per ciascuno degli 

interventi finanziati, sui capitoli di pertinenza dell’Attività II.5 a valere sul POR-FESR 2007-2013; 

       

 

 

DETERMINA 

      

Per le motivazioni illustrate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, 

 

o Di prendere atto delle risultanze dei lavori della Commissione tecnica di Valutazione; 

o Di approvare la graduatoria delle domande ammissibili pervenute ai sensi dell’Avviso 

pubblico approvato con DGR 14/2012, come di seguito riportata: 

   

Numero 

progetto 

Ambito 

territoriale 

Soggetto 

proponente  

Comuni 

interessati 

Progetto Soggetto 

beneficiario 

Totale 

punteggi

o 

1  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sistema 

risorse Cultura 

Etrusca 

Provincia di 

Viterbo 

Montalto di 

Castro e 

Canino 

(Parco 

Archeologico 

di Vulci) 

INNOVEIO. Il 

sistema delle 

risorse 

naturalistiche, 

paesistiche e 

storico-

archeologiche 

riferite alla 

cultura etrusca 

Provincia  

di Viterbo 

36 

2 Tarquinia  

 

Tarquinia, 

Cerveteri 

Sistema culturale 

integrato del sito 

UNESCO di 

Cerveteri e 

Tarquinia 

Tarquinia e 

Cerveteri  

70 

3 Tarquinia    Tarquinia, 

Cerveteri, 

Montalto di 

Castro, Canino 

Piano di identità 

visiva e di 

comunicazione. 

Immagine 

coordinata 

Etruschi nel 

Lazio 

Tarquinia 67 

4 Montalto di 

Castro 

Montalto di 

Castro, Canino 

Progetto di 

valorizzazione 

del sistema 

territoriale 

Etruschi del 

Lazio – Parco 

archeologico di 

Vulci 

Montalto di Castro 70 

5 Sistema 

urbano e siti 

Unesco Tivoli  

Tivoli Tivoli Valorizzazione e 

integrazione tra 

beni culturali e 

ambientali di 

Tivoli 

Tivoli 64 

 

o Di approvare l’allegato A  parte integrante della presente determinazione contenente 

la graduatoria degli interventi con l’indicazione dei finanziamenti assegnati a ciascun 

progetto a valere sull’Attività II.5 POR FESR 2007/2013. 



 

 

 5 

 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al tribunale 

amministrativo del Lazio nel termine di sessanta giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 

Stato entro il termine di giorni centoventi. 

 

La presente Determinazione verrà pubblicata sul BURL e sui siti regionali www.porfesr.lazio.it e  

www.culturalazio.it   

 

 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Guido Magrini 

 
 

http://www.porfesr.lazio.it/

